



विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद, उ०प्र०

(विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, उ०प्र० शासन)

विज्ञान भवन, 9 नवीउल्लाह रोड, सूरजकुण्ड पार्क, लखनऊ-226018

फोन : -0522 -2284819, 2202452, फैक्स:-0522 - 2611793

साइंस अवार्ड्स: 2016-17

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद, उ०प्र० द्वारा "विज्ञान सम्मान योजना" (यथा संशोधित) के अन्तर्गत उत्तर प्रदेश में जन्में अथवा उ०प्र० में 10 वर्षों से निरन्तर कार्यरत वैज्ञानिकों से परिषद की वेबसाइट www.cstup.org पर ऑनलाइन (Online) आवेदन/नामांकन निम्न श्रेणियों में आमंत्रित किये जाते हैं।

विज्ञान गौरव सम्मान-(एक)- पुरस्कार राशि ₹.5.00 लाख : इस सम्मान के अन्तर्गत दीर्घकालीन उत्कृष्ट वैज्ञानिक लेखन, वैज्ञानिक शोध तथा विशिष्ट वैज्ञानिक उपलब्धि अथवा राष्ट्रीय स्तर पर उपयोगी तकनीक के विकास के लिये एक वैज्ञानिक को सम्मान प्रदान किया जायेगा।

विज्ञान रत्न सम्मान-(दो)- पुरस्कार राशि ₹.2.50 लाख प्रति : इस सम्मान के अन्तर्गत दीर्घकालीन वैज्ञानिक योगदान, विशिष्ट वैज्ञानिक उपलब्धि अथवा आविष्कार, उत्कृष्ट वैज्ञानिक लेखन तथा तकनीकी विकास के लिये दो वैज्ञानिकों को सम्मान प्रदान किया जायेगा।

युवा वैज्ञानिक सम्मान-(पाँच)- पुरस्कार राशि ₹.1.00 लाख प्रति : इस सम्मान के अन्तर्गत पाँच वैज्ञानिकों को, जिनकी आयु 18 वर्ष से अधिक एवं 35 वर्ष से कम होगी, उनको विशिष्ट वैज्ञानिक तथा तकनीकी विकास योगदान के लिये दिया जायेगा।

विज्ञान छात्र सम्मान-यह पुरस्कार विज्ञान विषयों में उन छात्रों को प्रदान किया जाता है, जिन्होंने हाईस्कूल एवं इन्टरमीडियट परीक्षाओं (10+2) (वर्ष 2016 हेतु), जोकि यू०पी०बोर्ड अथवा समकक्ष बोर्डों के द्वारा संचालित की गयी हैं, में सर्वाधिक अंक प्राप्त किये हों। छात्रों के व्यक्तिगत आवेदन स्वीकार नहीं होंगे।

बाल वैज्ञानिक सम्मान-(पाँच)- पुरस्कार राशि ₹.25,000/- प्रति : इस सम्मान के अन्तर्गत 18 वर्ष से कम आयु के पाँच बाल वैज्ञानिकों को विज्ञान के क्षेत्र में महत्वपूर्ण, प्रशंसनीय एवं सराहनीय कार्य करने के लिये एवं वैज्ञानिक मॉडलों हेतु प्रदान किया जायेगा।

विज्ञान शिक्षक सम्मान-(पाँच)- पुरस्कार राशि ₹.25,000/- प्रति : इस सम्मान के अन्तर्गत माध्यमिक स्कूलों के पाँच विज्ञान शिक्षकों को उत्कृष्ट शिक्षा पद्धति एवं नवीन शिक्षा तकनीकों के क्षेत्रों में उल्लेखनीय कार्य के लिये प्रदान किया जायेगा।

नवअन्वेषक सम्मान (किसान मजदूर पुरस्कार)-(पाँच)- पुरस्कार राशि ₹.25,000/- प्रति : इस सम्मान के अन्तर्गत असंगठित क्षेत्रों के पाँच नवअन्वेषकों को, जिन्होंने बिना किसी बाहरी आर्थिक/तकनीकी मदद के कोई नवीन आविष्कार, तकनीकी पद्धति, जड़ी बूटी आधारित चिकित्सा पद्धति, उन्नत फसल प्रजातियाँ, उन्नत औजार एवं उपकरण, विविध यंत्रों में सुधार, उर्जा बचाने वाली तकनीकी आविष्कृत की हो, को प्रदान किया जायेगा।

सुयोग्य उम्मीदवार उक्त पुरस्कारों के लिये प्रमाण पत्रों के साथ आवेदित कर सकते हैं। प्रत्येक पुरस्कार के लिये अलग-अलग आवेदन परिषद की वेबसाइट www.cstup.org पर ऑनलाइन आवेदन पद्धति (Online Application System) के माध्यम से कर सकते हैं। अन्य किसी माध्यम से प्रेषित आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा। विश्वविद्यालयों के कुलपति, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थानों के निदेशक एवं जिलाधिकारी किसी प्रतिभावान वैज्ञानिक का नाम भी उक्त पुरस्कारों हेतु ऑनलाइन (Online) नामित कर सकते हैं।

ऑनलाइन (Online) आवेदन भरने हेतु आवश्यक निर्देश का अक्षरशः अनुपालन नहीं करने पर ऑनलाइन आवेदन करने के क्रम में आवेदक द्वारा की गई प्रविष्टि में किसी प्रकार की त्रुटि के लिये परिषद जिम्मेवार नहीं होगा। इस सम्बन्ध में किसी प्रकार के सुधार/परिवर्तन हेतु अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जायेगा।

ऑनलाइन आवेदन प्रारम्भ होने की तिथि- 12.08.2019

ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि- 18.09.2019

पुरस्कारों के संबंध में परिषद का निर्णय अन्तिम होगा।

**निदेशक,
वि०प्रौ०प०, उ०प्र०**



Council of Science & Technology, U.P.

(Deptt. of Science & Technology, Govt. of U.P)

Vigyan Bhawan, 9-Nabiullah Road, Surajkund Park, Lucknow – 226 018

Ph: 0522 – 2284819, 2202452, Fax: 0522-2611793

SCIENCE AWARDS : 2016-17

Council of Science & Technology, U.P. invites online applications / nominations on Council's website www.cstup.org under “**Science Awards Scheme (As revised)**” to honour eminent scientists either born in Uttar Pradesh or who are working in Uttar Pradesh for the last 10 years continuously, in following categories.

- 1. VIGYAN GAURAV SAMMAN (One): Cash Prize Rs.5.00 Lakh:** This award will be given to one scientist for his/her outstanding contribution in the field of science writing, scientific research or special scientific achievements or development of technology useful on National level.
- 2. VIGYAN RATNA SAMMAN (Two): Cash Prize Rs.2.50 Lakh (each):** These awards will be given to two scientists for their outstanding contribution in science, special scientific achievements or innovation, science writing or technology development.
- 3. YOUNG SCIENTIST AWARDS (Five): Cash Prize Rs.1.00 Lakh (each) :** These awards will be given to five young scientists in the age group of 18 to 35 years for their outstanding scientific contribution / technology development.
- 4. SCIENCE STUDENT AWARDS:** These awards will be given to the students who have obtained highest marks in Science subjects in High School and Intermediate examinations (10+2) (during 2016) conducted by U.P. Board, Allahabad or equivalent board. **Individual students need not to apply.**
- 5. BAL VAIGYANIC SAMMAN (Five): Cash Prize Rs.25,000/- (each) :** These awards will be given to science students, up to the age of 18 years, for their outstanding and important innovative scientific ideas and works including Science Models.
- 6. SCIENCE TEACHER AWARD (Five): Cash Prize Rs.25,000/- (each) :** These Awards will be given to the Science Teachers of Secondary Schools for highest educational procedures and new educational technologies.
- 7. INNOVATION AWARD (Farmers & Workers Award) (Five): Cash Prize Rs.25,000/- (each) :** These awards will be given to the Innovators of unorganized Sectors, who has developed/invented any new inventions / technological method, traditional medicinal system, higher crop species, tools and instruments, technical development in different machines, gadgets and energy conservations etc.

Eligible candidates are required to apply online on Council's website www.cstup.org. Detail instructions for filling up online application are available on the above mentioned website. Vice chancellors, Directors of S&T organizations and District Magistrates may also nominate deserving candidates for the awards through online.

Online application portal will be open as per the following schedule -

Starting date of online application submission:	12.08.2019
Closing date of online application submission:	18.09.2019

The decision of the CSTUP regarding conferment of awards shall be final.

**Director,
C.S.T.,U.P.**